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kõik postkontorid ja

postiagentuurid.
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Inglise tööliserakonna valitsus lahkus.

Läbirääkimised kolme suure erakonna vahel ühise valitsuse loomiseks.
Macdonaldi tööliserakondlik walitsus esitas kuningale lahkumispalwe.
Läbirääkimised ametiühingute esindajate töütatöäliste toetamise wähenda-

mlse asjuS ei annud tagajärgi. Ametiühingute esindajad leidsid, et töütatöäliste
wiletsa seisukorra pärast tuleks nende toetust pigemini suurendada kui mahenda
da. Täöliserakondliku walitsuse liikmetest 12 olid toetuse 10-protsendilise kärpi
mise poolt, 8 jäid kindlaks oma wastasrindlikule seisukohale, mis on solidaarne
ametiühingute omaga.

Valitsuse tagasiastumine sündis pühapäewal. Kuningas kutsus kohe kõige
kolme erakonna juhid (Macdoualdi, Baldwini ja Samuel'!) enda jutule. Warsti
amaldati ametlik teadaanne, et tagastastunud täöliserakondliku walitsuse asemele
astub koalitsiooniwalitsus tööliserakonnast, Vanameelsetest ja wadameelsetest.
Uue koalitsioonimalitsuse etteotsa saamat senine peaminister Maedonald. Walit
suse koostamisega loodeti jõuda lõpule esmaspäema õhtuks.

Londonist teatatakse: Esmaspäewal,
kell 5 P. l. andis peaminister Maedonald
kuningale üle lõplikul kujul senise Valit
suse lahkumispalwe. Kuningas Võttis
lahkumispalwe Vastu ja Volitas Ram-
say Macdonaldi uut rahwusliku üksmee
le Valitsust kujundama.

Kuningalossist tagasi Downing
Streeti, oma ametiruumidesse saabunud,
oli Macdonaldi kokkusaamine senise
walitsuse ministritega. Sellele järgnesid
nõupidamised Vanameelsete juhi Bald-
winiga ja Vabameelsete juhi asetäitja
Herbert Samueliga. Ajalehed kuulewad,

et sealjuures on kõnet olnud uue Valit
suse kawatsetawast isiklikust koosseisust.
Arwatakse, et senise 20 ministrikoha ase
mel tahetakse rahwusliku üksmeele Valit
suse isiklikku koosseisu Vähendada 12—15
peale.

Uue walitsuse põhimõtteliste aluste
kohta ütleb ametlik teadaanne: „Estme-
seks ülesandeks on uuel Valitsusel Välja
töötada abinõud eelarwe tasakaalu Vii
miseks. Sellekohased ettepanekud esita
takse alamkojale erakorralisel istungjär
gul, mis kutsutakse kokku septembris."
Kuuldawasti ei ole kolme suure erakonna

juhtide Vahel olulist lahkarwamist kokku
hoiu kawa põhijoontes. Asjaolust, et
Vabameelsed on annud oma nõusoleku
kaasa minna Vanameelsetega, tehakse jä
reldus, et Vanameelsed on esialgu loobu
nud Heale surumast kaitsetollide
maksmapaneku kawa, jättes selle taga
plaanile järgmiste Valimisteni.

Maphmtzalhi walitsus püsis
wõimul % aastat ja 21/* kuud.

Macdonaldi walitsus püsis wõimul
2 aastat ja 2Vr kuud. Pärast Valimist
mais 1929. a., mis tõid Vanameelsetele
absoluutse enamuse (400 koha) kaotuse,
kuna uude parlamenti pääsis ainult 260
saadikut-wanameelset, Baldwini Valit
sus astus tagasi ja Maedonald kui kõige
suurema erakonna — tööliserakonna lii
der kujundas uue kabineti, mis 8. juunil
1929. a. kuninga poolt nimetati ame
tisse.

Inglise tööliserakonnal ei olnud
enamust ja tal tuli alaliselt otsida kom
promisse Vabameelsetega. Nende kompro
misside abil Macdonaldi Valitsusel laks
korda kuni nüüdse tagasiastumiseni wõi
mul püsida.

Kiwiõli bensiimwabrik algab tööd—Trust on lagunemas; trus-
timehed petawad üksteist —müüwad salaja madalama hinnaga.

Võittus bensiinitrusti ja riikliku ben-
fiiuiwabriku «ahel kestub. Riigi bensii-
niwabrik on wahepeal järjest uusi bensii
ni müügikohti juure hankinud. Praegu
on juba üle maa 33 müügikohta, kus
müüakse riikliku õliwabriku bensiini,
kusjuures hind ei tohi tõusta üle 24 sen
di liiter. Müügikohad ise saamad bensii
ni Tallinnast hinnaga 20 senti liiter,
kusjuures nad bensiini omal Kilul Tal
linnast müügikohale wiimad.

Trustirahwas on omamahel lepingus
ja ükski neist ei tohi müüa bensiini alla
30 sendi liiter. Viimasel ajal on üksikud
lepinguosalised aga salaja lepingut
murima hakanud. Müüakse bensiini ka

Sõdur lakkus omavoliliselt.
Võttis kaasa kaasteenija jalgratta.

Teistpäewa õhtul kella 5 paigu lah
kus omawolilifelt Kurtna laagrist rms
Karjane, Viies kaasa ühe kaasteenija jalg
ratta. Rms Karjane on Varemalt mitu
korda Varguste eest kohtu poolt karista
tud, ja on lahkunud kompaniist ka Va
rem omawoliliselt.

Käitus audis 488 kr. {rahast.
Alutaguse põllumajanduse näitusel

käis piletite järele 3.400 inimest. Pileti
test saadi sissetulekut 1.136,80 kr. ja plat
sidelt 217,25 kr. Ülejääki andis näitus
umbes 400 kr.

Takfiautost wäljudes kukkus pea
peale.

Paar päewa tagasi juhtus kalewiwab-
riku lähedal Maali N.-iga, kelle alaline
elukoht Kreenholmis, õnnetus. Taksiau-
tost wäljudes kukkus M. N. tänawakiwi-
dele, purustades seejuures pea. Viga-
saanu läks omal jalgel Kreenholmi hai
gemajja, kus talle anti abi.

odawamalt, seda aga ainult kindlaile
klientidele jq omainimestele, kellest usku
da mõib, et teised lepinguosalised nendelt
seda teada ei saa.

Trust ei taha meelgi alla anda, olgu
gi et ta juba sama hästi kui kaota
nud on.

Täna hakkab tööle ka a./s. „Kiwiõli"
bensiinimabrik, mis wahepeal parandus-
ja täiendustööde tõttu seisis. Vabrik loo
dab aastas 4.200 tonni bensiini anda.
Riikliku besiinitüöstuse aastatoodang on
2.200 tonni. Nii rahuldasid need 2 Vab
rikut oma toodanguga peaaegu terwena
meie aastase bensiinitarwituse, mis kõi
gub 7.000 tonni ümber.

Narwas registreeritud 76 töötut.
Narwa linna tööbörsis oli registreeri

tud 26. augustil 76 töötut, neist 46 meest
ja 30 naist. Mullu samal ajal oli töötuid
registreeritud 32, 20 meest ja 12 naist.
Töötute arwu suurenemine on tingitud
„Foresti" saeweski seismajäämisest ja
töö puudusest Narwa tekstiilwabrikuis.

Heeringakoorem läks ümber.
Esmaspäewa õhtupoolikul läks üm

ber Kreenholmi ülesõidukoha lähedal
Joala tänawal heeringatünnide koorem.
Tünnid kukkusid tänawale ja läksid pu
ruks. Weowoorimees tõstis tünnid Vank
rile ja sõitis edasi, kuna tänawale jäi
Vängelt lõhnaw heeringasoolwee-loik.

Narva kolledz algab tegevust.
Läinud aasta eeskujul algab Narwa

kolledshis tegewus uuesti 15. septembri
paigu. Uute õpilaste wastuwõtt algab
septembri alul. Kolledshi sisseastujate
arw näib nüüd suurem olema kui läi
nud aastal. Õppemaksu summa määra
takse hiljem kindlaks. Kolledshi juhatajaks
on endiselt W. Soerd.

Petseri piiskopp Narvas.
Petseri kloostri piiskopp Johann,

kelle järelewakve all seisawad Narwa
wene kirikute kogudused, Viibis ühe nä
dala Narwas. Selle aja jooksul rewidee-
riti piiskopi poolt 5 wene kiriku koguduse
tegewust ja asjaajamist, kusjuures ilm
siks ei tulnud . wSärnäytttsi. Peale jceüaU
deerimist sõitis piiskopp Petseri tagasi.

Lennukid Narwas.
Kölmapäewa hommikul tiirlesid Nar-

wa kohal Eesti lennuwäe 6 lennukit, kes
sooritasid õppelendu.

SSSR^i wääwelhape Eestisse.
23. augustil toodi Narwa jaama kau

du Nõukogude Venemaalt Eestisse esi
mene tsistern SSSR'i wääwelhapet.
Narwa jaamast saadeti SSSR'i wää
welhape „Eesti Kiwiõli" Vabrikule.

LOOMING NR 6.
Ses esimeses sügise hooaja numbris

väärib tähelepanu kõige pealt K. Ä.
Hindrey tihedakoeline pikem novell
«Ristitütar", milles paljastavat valgust
heidetakse ühe haritud seltskonnadaami
hingeelule. Selle psühholoogilise ana
lüüsi juures tõstab autor läbituntult
üles terve rea aktuaalseid probleeme —
naise intelligentsist, kõlblusest, armas
tusest jne. Katke nooruse mälestustest
esitab O. Luts, kuna A. Antson oma
draamas «Töölise tütar" käsitleb vaenu
kahe venna vahel, kellest üks on Vene
maale põgenenud põrandaalune, teine
Kestis arst ja kaitseliitlane. Konflikti
nende vahel arendab traagikani põran
daaluse haige naine, keda ravib ja
armastab ta mehe vend. Teiste luuleta
jate seas esineb selles numbris esma
kordselt Letti Alver, kes senini proosa
alal tegutsenud. Artikleist oleks nime
tada prantsuse kaastöölise V. Pozneri
ülevaade praegu moes olevate romani-
seeritud elulugude üle ja dotsent V.
Freymanni oma «oleva struktuuri" koh
ta, mis populaarsel ja lühidal kujul
meid viib filosoofiliste küsimuste tuuma
juurde. J, Semper tutwustab Pen-kon-
gressi tulemustega Hollandis ja teeb
järelmärkmeid soome kirjanikkude kü
laskäigu puhul. Äratab tähelepanu
A. Järnefeldi kiri Eesti Kirjanikkude
Liidule, kuna edaspidigi veel tõotab huvi
selles numbris alanud vastused ankee
dile kirjandusarvustuse üle.

Saladuslike ülesannetega noormees.
Viimasel ajal on Tartus olnud rida tulekahjusid, millede alguse kohta puu

dub selgus. Nii põles ära Tähtwere metsa ääres lasketiiru wahiputka, Too
memäel magueedijaam uiug Botaanika uulitsal worstitööstuse pealmine kord.
Alul arwatt, et ou tegemist hulkuritega, kes pugenud majadesse öömarju uiug
süüdanud majad.

Hiljem aga lewisid linnas kuuludused, et üks mees süütab kawakiudlalt
maju. Mees ise olewat rääkinud warem sellest, et temal ou kindel süütamise jär
jekord uiug hiljem ongi mõned mehe poolt nimetatud majadest läinud põlema.
Teised uähtawastt pidid ootama meel järge.

Asja wastu hakkas tundma huwi poliitiline politsei, kes armas olewat te
gemist riigiwastastega. Rüüd ongi tabatud ja mõetud mähi alla 25-aastane
mees, kes warem ou rääkinud süütamistest, ülekuulamisel ou ta magueedijaama
süütamise wõtuud omaks. Asja uuritakse edasi. Vangistatu kohta ei awaldata
meel lähemaid andmeid.

Kesknädala õhtul kell 6,4» Rakmere
ja Vaeküla jaamad mahel, 216. klm.
Kaarli ülesõiduteel sõitis wastu liikuwat
sõidurongi nr. 7, mis oli teel Tallinnast
Narwa, Narwa weoauto E 18, kusjuures
terme rongi wasakpoolsed trepid purune
sid. Weoauto jäi ise imekombel täiesti
terweks.

Weoauto E 18 omanikuks ou P a a p

õnnetuse ajal juhtis autot 1. l. õigus
tega autojuht Nikolai Borowkow,
kelle elukoht Kreenholmis nr. 20. Veo
auto sõitis Narwa. Kokkupõrke põhjuseks
oli, et Kaarli ülesõidutee asub wäikse
metsasalga ja wahimaja taga, mispärast
autojuht rongi tähele ei pannud. Rong
seisis õnnetuse kohal 10 minutit.

Y* » villal »» Vfr
Õnnelikult lõppenud kokkupõrge Kabala lähedal ülesõiduteel.

RahvattliKool avab
Hooaeg algab

Narwa rahwaülikool awab oma hoo
aja tegewuse oktoobrikuu alul. Hooaja
algamine sünnib Poola-õhtuga. Selle
õhtu heaks kordaminekuks kawatseb rah-
tvaülikooli juhataja Tallinnast kohale
kutsuda Poola saadikut Või esindajat, kes
esineb kõnega.

peab ütlema, et Narwa
rahwaülikooli majandusline seisukord on
muutunud Väga raskeks. Narwa liuna-
walitsuse poolt oli rahwaülikoolile mää-

uHsed öKtoobris.
Poola-õhtuga.
ratud toetust 250 krooni, missugune
summa aga linnawalitsuse teise otsusega
ruumide üüri näol tagasi Võetakse, nõn
da, et tegelikult rahwaülikool üldse toe
tust ei saa. Nüüd on Veel selgunud, et
rahwaülikool ei wõi saada ka kantselei
jaoks ruume, kuigi üüriraha toetussum
ma arwelt linnale loetud, sest ühisgüm
naasiumi ruumidesse tuuakse üle algkool,
mis oma alla wõtab kõik wabad ruumid.

Oleme ise süüdi tuleõnnetustes.
Üleriiklise tuletõrje-nädala puhul.

Eesti tuletõrje korraldab tänavu
oma traditsioonilise tulekaitse nä
dala 29. augustist kuni 6. septembrini.
Jälle kord tahab tuletõrje kõigile ko
danikkudele tuletada meele, et tuli
teeb meile liig palju kahju.
Möödunud aastal on tule läbi hävinenud
4K miljoni krooni eest varandusi, kuid
kõike kahju ei saagi raha peale arvata.
Tuli hävitab varandusi, mida ei saa
enam muretseda ei mingi raha eest. Tu
les hukkuvad ka inimeselud. Missugune
varandus kaaluks aga üles inimese elu?

Kui meie vaatame neid põhjusi,
mille läbi saavad tulekah

jud alguse, siis näeme, et suurema
osa tulekahjude tekkimise juures on
inimesed ise süüdi. Tulega
käiakse hooletult ümber, hoolimatult vi
satakse põlev tikuots ehk pabeross ma
ha, ükskõik kuhu see satub. Tuli jäe
takse tuleasemel järelevalveta. Lapsi
lastakse mängida tuletikkudega ehk
jäetakse neid üksinda lahtise tule juure.
Hooletusi, unustamisi ja hajameelsust
on iga sammu peal ja selle läbi tekibki
kõige rohkem tulekahjusid.

Samuti hooletud oldakse juba maja
ehitamisel, ei täideta sundmäärusi ega
panda tähele ettevaatuse abinõusid.
Hulk tulekahjusid sünnib korratumate
tuleasemete läbi. Majaomanikud ei hoo
litse selle eest, et katkine korsten ehk
muu viga kohe parandataks. Kõik sar
nased hooletused, unustamised ja hoo
limatused lähevad väga kalliks maksma.

Väga palju on tänavu pikseõnnetusi,
kuid neid oleks võimalik ära
hoida, kui muretsetakse pik-sekaitsed.Üldse oleks võimalik vä

ga palju tulekahjusid ärahoida ja sellega tule läbisaadavat kahjusummat vähendada.

Tulekaitse nädala eesmärk ongi kõi
ki kodanikke kutsuda üles

võitlusele hooletuse ja ette
vaatamatuse vastu. Kodanikud,
teie oma käes on võimalus tulehädaohtu
vähendada! Sellepärast võtke kuulda
neid manitsusi, mis tuletõrje teile tule
kaitse nädalal ütleb! Aidake kaasa, tulge
ühes, ja ühisel jõul peame saama tule
kahjude arvu vähendada.

Loodame, et kodanikud igal pool lah
kelt tuletõrjele vastu tulevad, nende
hoiatusi tähele panevad ja kaasa aita
vad, et tulekaitse nädal hästi korda lä
heks ja oma otstarbe täidaks.

Eesti Üleriikline Tuletõrje Liit.

„Suwel ei ole rahapuudust^
24. augustil saabus Joala walla-

walitsuselt Narwa politseile wahekiri,
mille sisu järgmine: „Suwel ei ole raha
puudust. Palume wõlg sisse nõuda".
Selle wahekirjale on allakirjutanud wal-
lawanem ja sekretär.

Ameerika turiste Narwa kaudu
SSSN^isse.

Läinud esmaspäewal sõitis Narwa
jaama kaudu Nõukogude Venemaale 3
Ameerika turisti: J. Garfield Buell, J.
J. Darby ja Harry Stokoll. Peatutakse
Leningradis, Moskwas ja Turkestanis.
Ameerikasse tagasi sõidetakse Poola kau
du.

Pühapäeval Narva ja Rakvere
kergejõustiku võistlused.
Pühapäewal, 30. aug., peetakse Rak-

weres Narwa-Rakwere linnadewõistlus
kergejõustikus.

Sügiseks
on õlge aeg tellida «ALUTAGUSE ELU"

1. septembrist alates.
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Näituse
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järel.
Alutaguse omatööstuse nädala

korraldamisele.

Elaw osawõtt, mis sai osaks Aluta
guse põllumeeste-seltsi 2. põllumajanduse,
tööstuse ja kaubanduse näitusele — näi
tusel käis üle 3000-de külastaja — näi
tas, et ühenduse otsimist walmistajate ja
tarwitajate Vahel on tarwis ja et selle
wastu tuntakse huwi. Wäljapanekud, eri
ti põllumajanduse osas, pakkusid palju
õpetlMu ja osutasid head tõöhoolt ja usi
nust.

Tööstuse ja kaubanduse osa näitusel
oli wäljapanekutelt palju hõredam ja jät
tis mulje, et organiseeriwat kätt sellele
alale ei olnud jätkunud wajalisel määral.
Läinud näitus tahtis hõlmata peale eri
osa — põllumajanduse — küll ka töös
tust ja kaubandust, kuid näituse alade
liialt ulatuslikuks paisutamine toob pa
ratamatult endaga kaasa pealiskaudsuse,
ja wist selles see peawiga seisabki, et töös
tuse ja kaubanduse osa näitusel nüüd ku
junes hõredaks ja jäi nagu Varju.

Meie kiratsema tikkuwale tööstusele
oleks aga otse eluliseks wajaduseks lähe
ma kontakti leidmine laiade
tarwitajate - hulkadega. Kui
nõudmine omatööstuse saaduste järele
tõuseks ja meie tarwitajad õpiksid neid
eelistama wälismaa kaupadele, siis tä
hendaks see märksa kergendust neis ras
kustes, mis praegu meie ettewõtjaid wae-
wawad. Saaduste wähene minek tõstab
tootmiskulusid ja teeb ettewõtteile tööta
mise raskeks, kuna toodangu realiseeri
mine töö- ja kapitalikulutust ei renteeri.
Wiimasel ajal majanduslik surutis an
nab end eriti terawalt tunda meie töös
tusele. üks ettewõte teise järgi peab tõm
bama kokku oma tegewuft, et end pealwee
hoida. Kuidas see omakorda mõjub edasi
oma tööjõust end elatawaile rahwakihti-
dele, kes leiawad ettewõtetes teenistust,
on seletamatagi selge, eriti aga Aluta
guse tööstuslikus tsentrumis — Narwas,
kus suurtekstiiltööstuse kiratsemine tä
hendab leiwa kaotamist paljudele pere
kondadele.

Kui meie praegugi weame sisse sada
de miljonite eest wälismaa kaupu ja tar
beasju, tänu millele meie wäliskauban-
duse möödunud aasta aruanne näitab
Mssiiwsust ligi kahe miljoni krooni suu
ruses summas, siis muude asjaolude kõr-
wal siin paistab olewat selge, et meie
tarwitajad ei tunne weel küllalt omatöös
tuse tootmiswõimet ja saaduste wäärtust.
Millega muidu seletada, et weame sisse
kalli raha eest labida- ja kirwewarsi, põ-
randamatte, riiet, kübaraid, puudrit, lõh
naõlisid, kirjapaberit, tinti ja mitut-setet
sorti muid artikleid, mida meie kodumaa
tööstus ometi suudab produtseerida ja
produtseerib ning seejuures kaubaheadu-
selt ei jää sugugi maha wälismaa saa
dustest, waid koguni suudab kannatada
wälja Võistlust Välisturgudel, meie omast
wahest nõudlikuma tarwitaja juures. Kui
need head miljonid, mis niimoodi wälis-
maale walguwad, jääksid kodumaale, siis
meil wist ei pruugiks kurta ka laubabi-

Kuidas kommuunamaa «kaotab" töötatöölisi.
Perekonnaga inimestele pakutakse tööd wäljaspool kodulinna, Kesk-Aasia punwilla ja söekae-

wandustesse. — Wiilismaalasi Püütakse teha nSukogude alamaks.

Tif liisi tööline jutustdb.
Paar päewa tagasi tuli Rõuk. Vene

maalt Narma jaama kaudu Eestisse ta
gasi Eesti kodanik K.U., kes 1924.a. saa
dik teenis eriteadlasena ühes suuremas
Tisliisi mabrikus. K. U. seletab: „Mulle
makseti kuus palka wõrdlemisi hästi —
450 rubla, kuid ka selle summaga on ras
ke kuu aega läbi saada, sest kõik kraam on
kallis, eriti riided ja jalanõud. Toidu
normi täies ulatuses on samuti raske
kätte saada, iseäranis üksikuil, kel puudub
aeg päew-otsa sabas seista. Toidukraami
wõib see osaliselt kätte saada, kel mahti
wähemalt 7—8 tundi sabas oodata. Tis-
lisis mõib näha hommikust õhtuni pikka
sabade-rida. Wabamüügil on toidukraa
mi hinnad wäga kallid. Leiwa kilo mak
sab 160 kop. ja suhkru nael 4Va rubla.
Ma oleksin ehk weel kuidagi seal edasi

elanud, aga alles hiljuti tehti eriteadlas-
tele, kes wäljamaa alamad ettepanek, kas
Rõuk. Wenemaa alamaks hakata ehk ame
tist lahkuda. Eelistasin kodumaale tagasi
sõita. Minu eeskujule järgnewad ka mit
med teiste riikide kodanikud, kes spetside
na SSSR'i wabrikutes teeniwad. Wä
lismaa alamaid tahetakse SSSR'i koda
nikkudeks selleks teha, et siis neid oma
pilli järele tantsima panna.

Eriti huwitaw on enamlaste mõte,
kuidas töötuid „kaotatakse" linnades.
Wastawa seaduse järele peaksid töötud
riigilt abi saama % palganormist, mis
sugust summat aga wälja maksta riik kui
dagi ei soowi. Neil päewil oli Tiflisis re
gistreeritud umbes 400 tööta töölist, kes
nõudsid V» palganormi riigilt. Samal
ajal ametiasutuste poolt awaldati kuu-

Staudard Jndustrial Trusti esindajaid Tallinna oodata.
„Kaja" kirjutab: „1. septembriks s. a.

möödub teatawasti Standard Jndustrial
Trustile antud optsiooni tähtaeg Narwa
kose kohta. Selle optsiooni aja Vältel ei
ole trusti esindajad pea milgi kombel
Väljendanud püsiwat huwi kose kontses
siooni kohta. Meie wastawad ametiasu
tused on endiselt teadmatuses trusti ka-
watsuste asjus. Huwi äratas wiimastel
päewadel ainult see, et trusti kohapealne

esindaja ins. Grünberg äkki jälle Tallin
na ilmus pikema äraoleku järele. Sellest
järeldatakse, et trusti esindajad jällegi
wnmasel silmapilgul uue ettepanekuga
wälja tulewad."

Leht kuuleb kõrwalt, et enne 1. sept.
olewat trusti esindajaid Tallinna ooda
ta. Tahetawat optsiooni pikendamist
nõutada.

lutused, et töölisi Vajatakse Kesk-Aasia
puuwilla-istandustesse ja söekaewandus-
tesse. Suurem jagu kohalikke tööta töölisi
ei saanud ka kõige parema tahtmise juu
res seda ettepanekut wastu wõtta ja töö
le sõita. Selleks olid mitmesugused põh
jused. Kaaluwamaks takistuseks oli, et
perekonna liikmeil oli üksteisest raske lah
ku minna, pealegi polnud teada, kuidas
uues kohas tööolud on ja kui kauaks seal
tööd jätkub. Paljudel puudusid riided ja
jalanõud. Selle tagajärjel jätsid tööta
töölised riigi ettepaneku wastu wõtmata
ja ainult üksikud lasksid endid registree
rida uutele töökohtadele. Selle järele rii
gi poolt kustutati nimekirjast maha kõik
need tööta töölised, kes jätsid tööpakkumi
se wastu wõtmata. Nõnda siis 3 päewa
jooksul ei jäänud enam ühtki tööta töö
list Tiflisi ja see linn wõib uhkustada, et
toil pole — paberi järgi wähemalt —
tööta töölisi, kuna tegelikult neid on tu
handeid, kelle elu äärmiselt raske. Sa
masugune lugu on tööta töölistega ka
teistes linnades".

10.000 M. — 31 35,«!
Sel aastal seni saavutamatu rekordi

sooritas tuntud soome jooksja Loukola
ühel Helsingi spordipeol.

Liuna-Wiitagiise maanoorsno suurpitiustus-

Noorte-päev Iisakus.
Noorte tööde näitus. — Kõne-, künni-, juurwiljaharwendufe-

ja spordiwõistlused.

„Rabotschi“ päästetööd nurjunud.
Soome lahes hukkunud allveemiinipaneja jääb mere põhja.

d Wenelased on juba paar kuud kõiki
abinõusid tarwitanud, et manööwril Vii
binud ja teadmata kombel hukkunud all-
wee-miinipanijat „Rabotschi" Veepinnale
tõsta. Kohale toodi tugewad tõstelaewad
nagu „Kommunist", mis tõstab kuni
1000-tonnilise raskuse. Alaline elaw lii
tumine Kroonlinna ja hukkumiskoha wa
hel näitas, et loodeti päästetööde korda
minekule, ehkki 100-meetriline sügawus

seda Väga ei soodustanud.
Nüüd on aga päästetööd osutunud

lootusetuks ja wenelased on kogu pääs
tetööde laewastiku karawani hukkumis-
kohalt ara Viinud. Wiimased sügisesed
ilmad ja kõwad tormid on allweetuukrute
töö Võimatuks teinud ja see on nähta-
wasti päästetööde lõpetamise ette kirju
tanud.

Rikkalik muinflsesenietg leid Aasperes,
Leiti surnute põletamise altar, mis kuulud teise sajandisse, ja

400 muud eset.
Neil päewil töötati Kadrina lähedal

Aaspere Vallas Ojaweski külas Jaak-
mani talu põldudel ilmsiks tulnud Vana
matusepaiga lahtikaewamistega. Kaewa-
mistel awastati palju Väärtuslikke mui-
nasleide. Üllatuseks oli keset kalmu asuw
surnute põletamise altar, mis on esma
kordne saawutis Eesti arkeoloogide töös.

Ühes altari lahtikaewamisega tuli
päewawalgele rohkesti Vanu põletamisest
üle jäänud inimluid ja mitmesuguseid
asju, mida tuli pole jõudnud häwitada.
Asjade päritolu ulatub kaewurite arwa-
tes teise sajandisse peale Kristuse sündi
mist, mis, kui see osutub tõeks annab leiu-

lanft passtiwsuse üle ning kergem oleks
meie töösturil ja töölisel.

Siin ei tohiks ka Alutaguse tööstuse
ja kaubanduse ringkonnad jääda rahuli
keks pealtwaatajaiks. Omatööstuse saa
duste tutwustamist tuleb jatkata aktiiw-
semalt kui seni ja selgitada omamaa
saaduste tarwitajaskonna
laienemise tähtsust meie riigi-
ja rahwamajanduse seisuko
halt. Asi Väärib seda, et Alutagune
Narwaga eesotsas hakkaks mõtlema
omatööstuse päewa Või näda
la korraldamisele iseseiswalt, na
gu ta „Eesti nädala" kujul on korralda
misel Tartus 3. — 9. septembrini.

Ic erakordse Väärtuse. Leitud esemete
arw küünib 400.

Kalmistu ja altar seatakse korda ja
awatakse Vaatamiseks koolidele ja huwi-
matkajaile.

«Suliseva"-saak ei lõpe.
Mõne päewa eest pandi Kunda lähe

dal toime mere traalimine, mis andis
üllatawaid tagajärgi. Traalimist jatkati
Uhtja saare juures, kust uuesti leiti 900
l. piiritust. Kuuldawasti olewat ka piiri
tuse omanik teada.

Pühapäewal peeti kinni Wiimsis Pi
ritale sõitew Tallinna taksiauto ja Võeti
autolt maha Wiimst elanik Jüri Kallas
ühes 100 l. salapiiritusega, mida ta tah
tis Piritale realiseerima minna.

Saulepi Vallas, Pärnumaal, tabati
kohalikud elanikud Mart Paltis ja Alek
sei Wassiljew, kes 2 paadiga tulid merelt.
Kummaski paadis oli 120 l. salapiiritust.
Mehed põgenesid.

32.136 veksliprotesti Ube kuuga.
Uus protestitud wekslite rekord Läti

iseseiswuse ajal.
Juulikuul protestiti Lätis 32.136

Vekslit, üldsummas 7,i milj. lati eest.
See on uus protestitud wekslite rekord
kogu Läti iseseiswuse ajal.

Iisaku esimene kihelkondlik noorte-
päew, mis 30. skp. Iisaku koolimajas ja
seltsimajas peetakse, tõotab olewate and
mete põhjal kujuneda Lõuna-Alutaguse
maanoorsoo suurpidustuseks. Elaw huwi
päewa wastu ja kauakestnud eeltööd aina
kinnitawad pidustuste kordamineku loo
tusi.

Eriti paljutõotawaks kujuneb noor
te tööde näitus, kus 8 noorsoo-or-
ganisatsiooni esinewad wõrdlemisi arwu-
rikaste Väljapanekute kogudega. Näituse
peaosakondadeks on kodukäsitööd ja mit
mesugused katsed põld-, aia- ja heinatai-
mede kaswatamisel. Rais- ja meeskäsi-
töid on kokku üle 300 üksikeseme.

Mitte wähem huwipakkuwaiks — ku-
junewad ka mitmesugused wõistlused, na
gu kõne-, künni-, juurwiljaharwenduse-
wõistlus ja sportlikud wõistlused. Wõist-
lustel esineb iga organisatsiooni poolt
Üks wõistleja, sportlikel wõistlustel mees
konnad. ümbruskonnale täiesti uudne on

kõnewõistlus, mille wastu huwi noorte-
päewa lähenedes aina kaswab.

Maanoorte organiseerimisega on Iisa
ku ja Tudulinna põllumeeste-seltsid tei
nud põhjapanewa algatuse. Töötades ma
nade juhatusel, noored on näidanud
suurt töötahet ja kestwat huwi põlluma
janduslike ja külakultuuriliste küsimuste
wastu. On awastatud uusi töõpõlde ja
aetud uusi sihte.

Et demonstreerida organiseeritud kü-
lanoorsoo teowõimet, sellest saada uut er
gutust edasipüüdmisteks enesearendamise
alal ja et kanda suurematesse hulkadesse
laiali noorte isetegewuse mõtet, selleks
ongi korraldajate poolt mõeldud kihel-
kondlik noorte-päew.

Asjaomastes ringkondades loodetak
se, et seltskond esimesse noorte laiaula
tuslikumasse ettewõttesse heatahtlikult
suhtub. Arwatakse, isegi, et esimese noor-
te-päewa õnnestumise puhul, see peaks
kujunema iga-aastaseks traditsiooniliseks
kihelkonna noorte suurpidustuseks.

JoiMel tonnile" Mo teatri üiionerttiti
E. Kalmani viisirikas ja sisusoc uudisoperett operetipubliku „südametesööjaks“.

UUS OPERETT UUTE JÕUDUDEGA.
Repertuaari koostamisele eelolewaks

hooajaks Narwa teater teatawasti on
pannud mullusest hoolsamalt rõhku, nii
sõnalawastuste kui opereti alal, ja hoo
litsenud Värskuse eest näidendite Valikul.
Nii on Võetud repertuaari Eesti uudis-
algupärandeid ja awaoperetina tuleb
mängimisele samuti uusimaid operette —
Emmerich Kalmani „M ontmartre'i
kannike" 3 Vaatuses, mis pretendee
rib meie operetipubliku „südamete söö
misele" oma sisusoojuselt kui ka Viisirik
kuselt. Selles operetis mängiwad peaosi

Narwa teatri uued jõud — prl. Milly
Nõmtak, kellele Montmartre'i kanni
kesest loodetakse hiilgeosa, ja Hugo
Malmsten, nii et see opereti-esieten-
dus tõotab saada elawa huwi osaliseks
kõjgiti. Opereti proowid on käimas ja ta
tuleb arwatawasti esietendusele juba sep
tembris.

„Montmartre'i kannike" oli läinud
aastal Tallinna „Estoonia" löökoperetiks
ja teda mängiti hooaja kestel üle 30 kor
ra.

Pärnus oli suwitamas IzOO
wälismaalast.

Möödunud suwel käis Pärnus üldse
2300 suwitajat, kes maksid suwitusmaksu;
nendest oli 1200 Välismaalast, nimelt
soomlasi — 821, lätlasi — 119, rootslasi
— 67, ameeriklasi — 13 j. tn.

Kodumaa suwitajaist andis kõige suu
rema ülekaalu Tallinn, kust tuli 400 su
witajat, Tartust — 230.

Kommunistlikud töölised Tal
linna õppereisile.

23. augustil sõitsid Leningradist Väl
ja eeskujuliste tööliste ekskursioonid lae-
wadel „Metallist" ja „Rewolutsia". Lae-
wad peatumad ka T a l l i n n a s ja Riias.
Need sõidawad edasi Lääne-Euroopasse.
Praegu Viibib sarnasel õppereisil nõu
kogude laew „Ukraina", kes peatus hil
juti Londonis.

Kirevat siit
ja

sealt.
Gröönimaa jää saladus.

Saksa teaduslik ekspeditsioon, kes
käis uurimas Gröönimaa jääkatet kuulsa
polaarmaauurija Wegeneri juhatusel, kes
samas käesolewa aasta kewadel hukkus,
teatab ekspeditsiooni liikmete poolt teh
tud huwitawatest ja Väärtuslikest leiu
tistest. Nii on ekspeditsioonil läinud kor
da kindlaks teha, et Gröönimaad kattew
jääkate on seda paksem, mida lähemale
minna saare keskusele, ja küünib kuni
2700 meetrini ( arwestades jääkatte pin
nalt kuni jääliustiku kaljuse põhjani).
Siit järeldub, et Gröönimaa kujutab en
dast lehtritaolist pinnast, mille keskkoht
järk-järgult on Vajunud lohku miljonite
kantmeetrite jää hiiglaraskuse all.

Teiseks ekspeditsiooni leiutiseks on, et
Gröönimaa hiigel-jääkate sulab. Sel kom
bel tulewikus jää alt peab Vabanema
maa ning kogu määratu suur saar (Gröö
nimaa, mis 2 miljonit ruutkilomeetrit
suur, osutub maailma suurimaks saareks)

omandab normaalse polaarmaa iseloomu.
Maakaart moemustriks.

Üks Pariisi moekuningatest on tul
nud omapärasele mõttele. Miks kirjata
daamide riideid lillede, ornamentide ja
muu ebawajalisega, kui originaalsust
wõib ühendada kasulikuga — ta seadis
küsimuse. Ja samas otsustati lasta müü
gile riided — alates odawast sitsist kuni
kõige peenema siidini —, millel on must
riks maakaardistik kõigist maailmajagu-
dest.

Bluusid ja pealelõunakleidid maa
kaartidega osutuwad arwatawasti Pariisi
lähimaks moekarjeks. Neil kleitidel moe-
näitusel oli suur menu. Nüüdsest peale
geograafia kasutamine tualetes pakub
moetaridele suuri Võimalusi. Daamid,
kes unistawad lõunamaast, asuwad kü
lastama Pariisi kohwikuid Riviera, Itaa
lia ja Hispaania kaartidega, autospordi-
tarid waliwad need osad Prantsusmaast,
kus on kõige paremad autoteed, naisisa-
maalased satuwad aga Vaimustusse oma
kodulinnade ja -külade kaartidest ja hak-
kawad üksikasjaliselt seletama oma tut-
tawaile, et, näete, sel tänawal nad ela

sid, seda teed mööda käisid koolis, aga
siin Vaadake, awaldati neile esimest kor
da armastust.

Maakaardid kleitidel ajawad muidu
gi ka poliitilised kired lõkkele, üks saksa
leht, tuues sõnumi Pariisi Viimsest moe-
uudisest, nõuab, et sakslannad, kes sõida
wad üle piiri, kannaksid kleite Poola ko
ridori kaardiga: „See oleks Väärikas ja
mõjuw protest."

Remarque enamlaste boikoti all.
Remarque, kuulsa sõjaromaani „Lää-

nerindel seisukord muutuseta" autor, oli
korra Rõuk. Wenes populaarne. See aeg
on nüüd möödas. Gosisdatile — riikli
kule kirjastusele —, kes omal ajal kir
jastas odawas Väljaandes Remarque':
sõjaromaani, tungitakse nüüd kibedasti
kallale.

Nõukogude arwustaja Winogradow
mõnitab seda „Gosisdati eksisammu" ja
seletab, et Remarque'il on küll pisut
enam annet kui teistel euroopa sõjaro-
maanide autoritel, kuid wiga on selles,
et ta on — patsifist, s. o. inimene, kelle
Vaated kõige mõttetumad, mida wõib
endale kujutada. Tema waateid wõiwat

Võrrelda oletusega, et kommunistliku
korra juures kaob hambawalu. Kuna
hambawalu, s. o. sõda, jääb kestma iga-
westi olewat targem Remarque'! mitte
lugeda.

Amanullah „rööwliks".
Endine Afganistani kuningas Ama

nullah elab praegu Schweitsis, kus ta
omab suwila. Neil päewil temaga juh
tus traagi-koomiline lugu. Amanullah,
Väljudes õhtul suwilast, et minna jalu
tama, leidis, et ta on Võtmed unustanud
koju. Ta keeras teelt tagasi ja, et mitte
tülitada koduseid helistamisega, otsustas
ronida läbi lahtise akna tuppa. Kõik
oleks läinud wist hästi, kui Amanullah'
naabrid ei oleks näinud ööpimeduses lä
bi akna suwilasse roniwat mehekogu.
Nad teatasid jalamaid asjast telefoni
teel politseile, kes ilmuski kiiduwäärt kii
rusega Amanullah, suwilasse, et tundma
tut sissemurdjat Vangistada. Awades
ukse, politseinikud tungisid kõige selleks
wajalise ettewaatusega suwilasse ja taba-
sidki esimeses toas seal wiibiwa mehe.
See awaldas politseinikele energilist
Vastupanekut. Alles pärast piM seletusi

Amanullah'! läks korda Veenda agaraid
politsei-mehi, et nende „lõksu" on lange
nud suwila peremees ja et see peremees
ei ole keegi muu kui Afganistani eksku-
ningas Amanullah ise. Siis politseinikud
Vabandasid ja jätsid „rööwli" rahule.

Hääl hauast — diktofonil.
New-Vorgis lõpetas oma elu enese

tapmisega tööta jäänud kiirkirjutajanna
Nora Goldberg. Ta dikteeris enne surma
oma wiimse läkituse sugulastele diktafo-
ni ja jättis maha palwe, et see läkitus
awaldataks politsei juuresolekul. Kui
plaat seati diktafonile, kostus neiu kurb
hääl. Ta teatas, et lahkub elust Vaba
tahtlikult ainelise kitsikuse tõttu ja palub,
et see tegu talle andestataks.

Surm rooli taga.
ühel Londoni käidawamal tänawal

leidis aset haruldane juhtum. Taksiauto
juhti tabas rooli taga keset sõitu südame-
rabandus. Sõiduk, tehes järsu käänaku,
jooksis kõnniteele, surmates ühe ja haa-
wates teist jalakäijat raskesti.
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Narva lõi Tallinnat 3:0 (1:0).
Ligi 2000-pealine rahvahulk linnadevõistlust jälgimas. — Narva koondus»

meeskond mängis hea innu ja võidutahfega.
JOOBNUD JALGPALLIMEES TALLINNA VÄRVISID KAITSMAS!

Esmaspüewa õhtul peeti Narma lin-
naspordimäljal Rarwa-Tallmna linnade»
wõistlust jalgpallis. Narma koondusmees-
kond oli kogu mängu kestel tugemas üle
kaalus ja tuli Võitjaks 3:0 (1:0). Linna-
demõistlust oli jälgimas ligi 2000-pealine
rahwahulk. Narma wärwisid kaitses koon-
dusmeeskond järgmises koosseisus: Ka
ru, Kallaste—Koslow, Hoowi—Biiber
(Jmanom)—Jürgenstein, Ambos—El-
land—Kastanja—Wolkow (Biber) —
Böckler (Wolkom).

*

Narwa walis wäljapoole alla tuult
ja wastu päikest. Mäng algas kell 6,os.
Juba esimestel minutitel mõlemale wä-
rawale sadas ataake hoogsa tempoga, mis
ennustas kõma heitlust. 8. min. on Nar
wa wärawa all ohtlik moment, kuid selle
likwideerib rahulikult ww Karu. Otse
maid on pall Tallinna wärawa all. 13.
min. pealelöök ws Wolkowilt, mis läheb
mööda, ja siis kohe nurgalöök Narwa ka
suks. Ka see ei too wärawat: th Biberi
pealelöögi Tallinna wärawawaht püüab
sülle. 24. min. on Tallinna wäraw uues-
tr hädaohus: foul th Biberile, karistus-
löök Narwa kasuks, hea sööt wärawa ette,
kuid selle wä Böckler jätab kasutamata.
30. min. teine korner Narwa kasuks, kuid
sellestki ei saabu wärawat, mida publik
ootab põnewalt, samuti mitte kolmandast
kcrnerist 38. min. Paar minutit enne
poolaja lõppu sumin Narwa wärawa all,
mille wiimaks likwideerib kenasti ww
Karu. Näib, et poolaeg jääbki „kuiwaks",
kuid minut enne lõpuwilet poolajale
Narwa eduriwi ilusa kombinatsiooniga
toimetab palli Tallinna wärawa alla ja
ws Wolkow paneb kirja oodatud esimese
wärawa Narwa eduks. Wahekorraga 1:0
minnakse poolajale.

Teist poolaega Narwa meeskond al
gab mõningati ümberpaigutatud koos
seisuga. Uue mehena tuuakse mängu Jwa-
now, kes asub keskpoolkaitsja kohale, kust

Biber läheb eduriwisse, kuna Böckleri
asemele wasakul äärel jääb Wolkow.
See ümberpaigutus teeb eduriwi märksa
liikuwamaks, eriti äärtel.

Poolaeg algab Narwa tugewa wä-
rawarünnakuga. Juba esimesel minutil
ps Eüandilt kõwa pealelöök, pall libiseb
püüdes Tallinna wärawahil käest ja
weereb wõrku. Wahekord 2:0 Narwa
eduks. Tallinlastel näib siis olewat ta
het tasuda, kuid Narwa kaitsja-paari —
Kallaste-Koslowi — tubli töö tõttu nen
de eduriwi ei pääse wärawale palju ligi
gi. Narwa eduriwi on nii tugemas aktsi
oonis, et kaitsjad „koliwad" tsentrijoone-
le. Sealt 15. min fouli tagajärjel antud
karistuslöögi pk Kallaste toimetab otse
Tallinna wõrku! Wahekord 3:0 Narwa
eduks. 20. min. tallinlaste eduks esimene
nurgalöök, millest ei tule aga Narwale
golli-ohtu. 29. min. lahkub mängust üks
Tallinna forwardeid, kes kokkupõrkel oma
mehega sai põrutada. Mida enam lõpu
poole, seda foülirikkamaks läheb mäng.
Tallinlased püüawad „rinnaga läbi mur
da" Narwa wärawani, kuid kõik nende
pealetungid nurjuwad. See õrritab mehi
lubamata wõtteile ja wäljaastumistele,
mille tagajärjel wahekohtunik kaks Pea
linlast järjestikku kõrwaldab mängust.
Ei tule ka Narwa eduriwi wärawaisust
enam tagajärgi ning wahekord 3:0 Nar
ma eduks jääb lõplikuks.

Narwa koondusmeeskond mängis
hea innu ja wõidutahtega ning tema
wõit Tallinna üle oli kõigiti teenitud.
Teisiti see ei wõinud tullagi, kuna Tal
linna wärwe kaitsma oli arwatud „kül-
laldaseks" wõrdlemisi nõrka wäikeseltside
koondust. Mis aga eriti publiku seas ära
tas pahameelt, oli see, et üks Tallinna
wärwide kaitsja arwas heaks pallimuru-
le ilmuda purujoobnud olekus, tuigerda
des ja waewalt jalul seistes. Wõi oli see
juba Tallinnas linnade-wahelise sõprus-
wõistluse „kawasse" wõetud?

Narva telefonivõrk korda.
Ehitati IV2 kilomeetrit kaabelliini ja remonteeriti Narva taguseid liine.

Narwa telefoni-wõrgu suwetööd on
jõudnud juba lõpule. Suwe kestel on
paigutatud Narwas maasse umbes IV2
kilomeetrit kaabel-liini. Eesti-Wene pii
ril, kus telefoni liin seni kuulus Wiru-
maa wõrku, kuid tänawu jäeti Narwa
telefoniliini-wõrgu hülka, kapitaalselt re
monteeriti N.-Jõesuu, Wanaküla ja Kul-

laküla rajoonis. Telefoni-wõrgu täienda-
mifeks ja parandamiseks oli määratud
40.000 kr.

Wähemad tööd telefoniliinil kesta-
wad weel umbes ühe kuu. Suurem osa
töölisi wallandati, kuna mõned töölised
jäeti jatkuwatele parandustöödele.

Järjekorralist oksjoneid Virumaal.
Virumaal läheb oksjonihaamri alla

5. oktoobril 10 järgmist kinnisvara:
Viru panga 2000 kr ühes % % ja kulu

dega sissenõudmisel — Paul Erna elu
maja ühes kõrvalehitustega, mis asu
vad Rakveres. Kinnisvara peal hüpotee-
givõlad: L. Erna kasuks 2000 kr. ja N.
Erna — 10.000 kr. Oksjonile hinnatud
10.000 kr.

Tartu Panga Rakvere osakonna 5000
kr. ühes %% ja kuludega sissenõudmi
sel — Friedrich Mathieseni maatükk
suurusega 552,-s rts., mis asub end. Ro-
devälja mõisa maal (Rakvere juures).
Oksjonile hinnatud 1000 kr.

Paul Raudsepa 1500 kr. ja Villem
Raudsepa 1500 kr. sissenõudmisel — Val
ter Kivibergi, Marie Kivibergi ja päri
jate talukoht, suurusega 44 tiinu, mis
asub lindla vallas. Oksjonile hinnatud
6000 kr.

Voldemar Freiriki 1.000 kr. ühes %%
ja kuludega sissenõudmisel — Adele-
Elisa Steinbergi talukoht, suurusega
42 tiinu, mis asub Rägavere vallas. Oks
jonile hinnatud 4.000 kr.

Surnud M. Vinni pärandusetombu
1.596 kr. 65 s. ühes kuludega sissenõud
misel Karl Vinni maakoht, suurusega
13 tiinu, mis asub Maidla vallas. Oksjo
nile hinnatud 1.000 kr. 

Riigimaade ja Metsade Valitsuse
9.875 kr. 66 s. ühes %% ja kuludega
sissenõudmisel — Johannes Pormani
maatükid Viivikonnas, suurusega 13,28
tiinu, koht nr. 26, suurusega 1,27 tiinu ja
talukoht ,,Linaligu", suurusega 17 tiinu
320 rts. mis asuvad Vaivara vallas. Oks
jonile hinnatud: 1.010 kr., 500 kr. ja
2.400 kr.

2-se suurtükiväe grupi 658 kr. 49 s.
ühes %% ja kuludega sissenõudmisel —
Joosep Kivistiku kahekordne elumaja,
mis asub Narvas. Oksjonile hinnatud
8.640 kr.

Jakob Pakkeri 427 kr. 34 s. ühes %%
ja kuludega sissenõudmisel — Emma
Kreitzeri maatükk ühes suvilaga „Bad-
Narva“, mis asub Narva-Jõesuus. Oks
jonile hinnatud 350 kr.

Rudolf Kallase õiguste omandaja
Tartu Panga 11.250 kr. 50 s. ühes %%
ja kuludega sissenõudmisel — end. Nar
va malmivabriku omaniku Aleksander
Zinovjevi suvilad, mis asuvad Narva-
Jõesuus. Oksjonile hinnatud 3.200 kr. ja
1.800 kr.

Anna Kliiguse 1.500 kr. ühes %% ja
kuludega sissenõudmisel — Roman Sei-
delbaehi talukoht suurusega 4 tiinu
ühes telliskivist elumaja ja kõrvalhoo
netega. Oksjonilejiinnatud 4.000 kr.

Iisaku ja Tudulinna vallad on
marutaudikahtlased.

Jõhwi jaoskonna politsei komissar
kuulutas Iisaku ja Tudulinna wallad
marutaudikahtlaseks piirkonnaks, arwates
kuni 15 kilomeetri kauguseni Iisaku wal-
la Kaukst asundusest ja Tudulinna walla
Ranna-Pungerja, Metsküla, Mõisaküla,
Tudulinna ja Kellasaare küladest. Nime
tatud piirkonnas on kuulutatud kõik hul-
kuwad kassid ja koerad linnupriiks.

Sünnitusabi Kreenholmi haiglas
halwas kuulsuses.

Meile teatatakse, et Kreenholmi hai
gemaja sünnitusosakonnas jätwat puhtus
soowida. On ette tulnud juhtumeid, kus
emad peale sünnitamist surewad were-
mürgitusse, mis olewat tingitud puhtuse
puudusest.

Kas sellases nähtes on teadlik ka hai
gemaja juhatus ja kuiwõrd wastawad
need teated tõele, selles oleks waja selgi
tust.

Suur tööpuudus Saksamaal.
Töötute arm Saksamaal tõusis au

gustikuu esimesel poolel 114.000 mõrra.
15. augustiks oli Saksamaal 4.104.000
töötut.

Kõnniteid kontrollitakse.
Teisipäewal wõttis wastu Narwa lin

na ehituskomisjon osa kõnniteid, mis tä-
nawusel suwitööde hooajal wastawa ka
tva, mille kinnitas wolikogu, alusel nõuti
majaomanikelt. Komisjon jatkab tööd
järgmisel esmapäewal; tal on läbi käia
weel süda- ja Jaanilinn.

Wene seltsil rrus juhatus.
Uus Narwa wene seltsi juhatus jagas

omawahel ametid järgmiselt. Seltsi juha
tuse esimeheks adw. Fr. Weiss, abiks M.
Minis ja N. Semjonow, laekahoidjaks
W. Netshajew, majawalitsejaks P. Mat-
wejew, sekretäriks N. Kondratjew, abiks
A. Fomin ja juhatuse liikmeteks A. Osi-
pow ja P. Nikolajew.

Eestlased tulewad SSSR^ift
wälja.

Wiimaste päewade jooksul on Nõuko
gude Wenemaalt Narwa jaama kaudu
tulnud Eestisse mitu perekonda, kes Ees
ti kodakondsuses. Need perekonnad jutus-
tawad, et praegusel ajal on elu täiesti
wõimatuks tehtud wälismaa alamatele.
Jääb kaks teed, kas põgeneda SSSR'ist
wõi minna SSSR'i kodakondsusesse,
kusjuures enamus peab paremaks lahku
da Wenemaalt.

M Silip! Moll luti.
Prof. J. Wilipi abikaasa Aleksandra,

kes esmaspäewal N.-Jõesuus priimuses
olema denatnraadi plahwatuse tõttu sai
wigastada, suri samapäewa õhtul kell 8
Narma linnahaigemajja saadud põletis-
haamadesfe.

Plahwatusest Jõhwi aero-
droomil haawata saanute sei

sukord pole elukardetaw.
Jõhwi aerodroomil granaadi lõhke

mise tagajärjel wigastada saanud kaitse-
mäelased rms. Ringi ja rms. Kulla-
p i terwisline seisukord ei ole elukarde
taw. Ringile on tunginud granaadi-kil-
lud mõlemisse jalga, jättes puutumata
luid, kuna Kullapil on kergemad näo-
haawad. 1. diwiisi latsaretis kõrwaldati
sõdurite haawadest granaadikillud mag
needi abil. Meeste paranemine mõtab
mõne nädala ja nad mõiwad siis minna
tagasi Väeossa.

Narwa muhameedlaste koolis
lõppes õppetöö.

Läinud laupäewal lõpetas tegewuse
Narwa muhameedlaste kool ja pühapäe-
wal oli korraldatud awalikult eksamid
„Harmonie" saalis. Esimeses klassis lõ
petas kursuse 11 ja teises klassis 9 õpi
last. Õpilaste eksamineerimine sündis
lastewanemate juuresolekul tatarlaste
üldjuhi Alim Jdrise poolt, kes õpilaste
teadmistega jäi täiesti rahule. Osa õpi
lasi, kes kursuse lõpetasid, olid wäljas-
Poolt Narwa: 2 Tallinnast, 2 Rakverest
ja 2 Jõhwist. Peale eksamite peeti nime
tatud saalis pidulik kooswiibimine, kus
õpilased esinesid lauludega. Kooswiibi-
misel oli osawõtjate arw 60 ümber.

Ühes sellega awaldab Narwa Muha-
meedi Kogudus oma tänu Narwa kooli-
walitsusele ja algkooli juhataja Wiktoro-
wile ruumide eest.

MAAILMA PAREMAD NAISVEHK-
LEJAD.

Hamburgis vältavad praegu võistlu
sed New-Yorgi ja Hambrugi naisvehk-
lejate vahel. Pahemal: Marion Lloyd,
ameerika meistervehklejanna; paremal:
Helene Mayer, euroopa naismeister.

Kingsepp löi mMi naiianoa rindu
Nuga riivas kopsu, haavatu kaotas palju verd ja ta ellujäämi

seks on vähe lootusi.
24. aug. toodi Püssist Narma linna

haigemajja Wladimir Sobakin, 27 a.
mana, kellel oli elukardetaw noahaaw,
mis ulatas kopsu, rinnus. Haawatu on
kaotanud palju merd, mispärast mähe
lootusi ellu jäämiseks. W. Sobakin sai
elukardetawalt haawata pühapäewa õh
tul. Talle lõi Kimiõli kaewanduse lähe
dal elutsem kingsepp Iman H a p o w, 29
a. mana, nahanoaga rindu. Pusstpoiss,
kes on kakeluste pärast waremalt karis
tatud, paigutati Jõhwi wangimajja.
Sündmuse selgitamiseks alustasid ameti-
rvõimud juurdlust.

*

Kohapealt meile teatatakse kakeluse
kohta järgmist: 23. augustil läksid Kiwi-
õli kaewanduse töölised Wladimir Sõ
ba k i n ja Aleksander Salnikow Püs
si jaama lahedal elutsewa kingsepp
Smirnowi juure, et lasta parandada

saapaid. Smirnowi juures töötasid Jwan
Hapow ja Wassili Melnikow, kes otse
maid täitsid tellimise. Kingsepa juures
wõeti napsi ja kõik neli meest otsustasid
minna õhtul Küttejõu kaewanduse kinno.
Enne minekut miskipärast pistis tasku
J. Hapow nahauoa. Püssi-Küttejõu wa-
helisel teel, umbes pool kilomeetrit Küt
tejõust Püssi poole, läksid tülli Sobakin
jo Hapow. Wiimane haaras nahanoa ja
lõi selle Sobakinile rindu, kes saadud
haawast lauges uimasena maha. Kõik
kolm põgenesid sündmuse kohalt, jättes
haawatu ilma hooleks.

Umbes tund aega hiljem leiti Soba
kin juhuslike möödaminejate poolt ja ta
toimetati Küttejõu kaewanduse arsti
juure, kes andrs esimest abi. Haawatu
toodi hiljem Narwa linna haigemajja,
luna Jwan Hapow wangistati weel sa
mal päewal ja anti Jõhwi ametiwõimu-
de korraldusse.

WM >M MU tunUmotu I«U
Laip on seisnud aasta ja on tublisti lagunenud.

Isikut pole suudetud selgitada.
Esmaspäewal kella 2 paigu päewal

leidis Amvere-Joala walla Samokrassi
küla Raja talu karjapoiss H/2 kilomeet
rit Soldino jaamast Aumere poole, lõu
na pool raudteed, talu karjamaalt rem
melga oksa külge üles poonud mehe.
Leiust teatati kohalikule konstaablile, kes
läks sündmuse kohale.

Enesetapja on seisnud juba kaua met
sas. Tal on langenud jalad otsast, rihm,
millega mees oli üles poonud, oli katke
nud ja laip lamas puu all.

Laibal on seljas wõrdlemisi korrali
kud riided, ta näis olewat kestmise kas-
wuga ja pealuu ehituse järele umbes 50-
aastane. Taskust peale tikutoosi, ei lei
tud midagi, ja raske on isikut kindlaks
teha.

Kohale kutsuti maakonna arst dr. Do-
kelin, kelle arwamise järele on seisnud
laip metsas juba üle aasta.

Juurdlusega pole seni weel suudetud
selgitada enesetapja isikut.

Uss salvas marjalist käest.
Pühapäewal salwas uss Kreenholmi küla lähedale marjule. Palukamarja-

wabriku töölist Albert K. käest. Ta toi- künkal lebas päikese paistel rõngas uss.
nwtati Kreenholmi haigemajja, kus pan- Mees ei näinud ussi ja hakkas noppima
dr piir järjest laienewale ohtlikule pais- marju. Mees puutus kogemata ussi, kes
tetufele, mis oli tekkinud ussi mürgist. salwas marjalist paremast käest.

Albert K. läks pühapäewal Karlowa

mi MMil. 1118 miilil. 8 sanllacrsutot.
Kokku Eestis 3081 mootorsõidukit —Õnnetusi inimestega 208 korda.

—1552 sõidumääruste rikkumist.
Riigi statistita keskbüroo kuukirjas

leidub statistiline kokkuwõte mootorsõidu-
keist ja õnnetusist tähendatud sõidukite lä
bi. Käesolewa aasta alul oli wabariigis
üldse liikmel 1777 sõiduautot, 1118 weo-
autot ja 6 sanitaarautot. Kokku nii 3081
mootorsõidukit. Peale selle oli 550 moo
torratast. Sõiduautode ja mootorrataste
arw suureneb jõudsasti, ehkki ajad keh-
wad. Tallinnas asub kõigist autodest 44
protsenti. 1930. a. tuli meil üks auto 362
elaniku kohta. Seda üldiselt. Muidu on
aga autode arw linnades 7 korda suurem
kui maal. Tallinnas, kus autosid kõige
rohkem, tuli üks auto 97 elaniku kohta.
Autofirmadest on Eestis tunduwalt üle
kaalus Ameerika firmad.

Õnnetust inimestega oli Eestis 1930.
a. kestes 208 juhtumil. Need arwud käi-
wad juhtumite kohta, kus inimesed said

mootorsõidukite poolt kannatada. Kõigi
juhtumite kohta ei ole aga andmeid. Nii
samuti puuduwad andmed, palju wiga-
saauuift said surma.

Pealesõitmise tagajärjel juhtus kõige
rohkem õnnetusi, 83,« protsenti. Õnnetusi
sõitjatega, juure arwatud autojuht, oli
35. Autoõnnetusi ilma inimeste wigas-
tuseta oli 765. Nende hulgas 5 auto põ
lemist. Hobuselõhkumisi mootorsõidukite
mõjul oli 15.

Sõidumääruste rikkumisi oli 1552,
ehk iga 100 registreeritud sõiduki kohta
42,7 juhtumit.

Manöövrid algasid.
Kolmapäewal algas Wasknarwa piir

konnas Kurtna laagris wiibiwate 1. di
wiisi wäeosade manööwer, mis kestab
ürs nädal.
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meeleldi tegemist. Oma süü. Tema egotsentriline
olemus. Tema wõimukadedus. „Wõlts! Wõlis!
See oli wõlts!" otsustas ta.

Taas pöördus ta intensiiwselt Martini juure:
poiss pole sugugi halb. Wastupidi: õiglane on ta!
Ilma igasuguste kalduwusteta kaabaklusele!

Talle meeldus elewandiluust nuga, pikk, kitsas!
Täitsa õige, et see purunes. Martin oli mees!
Overbeck ei unusta seda.
Tammeistandikul lebasid kerged, läbipaistwad

warjud kuulutades algawat hämarust. Hõngus lan
genud lehestikku, mulda ja jahedat kastet.

Puhmastik robises, sahin jälgis sahinat. Ja siis
tuli tormates, kirglise tungi mäng. Kõrgel, meeldi-
wal sammul hüppas kits lagedale. Põgenemine,
kuid siiski meelitamine, hirm ja siiski wajadus. Ko
he tema kannul sööstis sikk. Täis toredust wäljenda-
des jõudu ja ihkeid.

Overbeck jälgis teda pilguga.
Nad kadusid põõsasse, ja Overbeck wõis kuulda,

mis seal sündis.
Hetk hiljem tuli kits jälle oksastikust nähtawale.
Kohe oli ka sikk tema juures. Uks kena wana sikk,

tuhm kroon walgete sakkidega ehtis ülewalt ja uhkelr
ta pead. Toredalt oma punakas wärwis paistsid mõ
lemad loomad õrnrohelise puhmastiku foonil. Aeg
laselt ja rahulikult nad lähenesid.

Overbeck pani püssi palge ja sihtis. Sikk oli kõi
gest kaheksakümmend sammu ta ees. Siis wiisküm-
mend. Surmkindel!

Tasa Pani ta püssi jälle kõrwale.
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Adeele jäi siiski oma arwamisele. „Kindlasti on
ta wäga õiglane, see Schaffner, wäga õiglane, seda
ma ei salga. Ma pean tast wäga lugu. Aga wõõras
on siiski, siin pole midagi teha. Ja ma saan aru
juba, et üks waene kurat tema eest pakku ronib, eriti
kui ta on õnnetuses. Sellest ma saan aru..."

Marie ei lasknud end niisugustest terawmeelse-
test mõtetest ja waidlusteft siduda, waid awas ukse
ja hüüdis tuppa: „Tulge aga wälja. Õhk on puhas."

Adeele istus uuesti oma kohale ja ohkas: „Ju-
mal hoidku, et minul Schasfneri poleks küMgi tar-
wis." Siis wurises jällegi õmblusmasin.

Ja rohkem ei räägitud sõnagi soowimatust küla
lisest. Ka siis mitte, kui Peeter tuli koju. Martin ei
lahkunud enam oma kohalt sohwal. Marie hoolitses
mähiste eest, ja kõik waatlesid kordamööda Martini
turskeks paistetunud kätt. See oli nüüd päris mus
taks paistetanud, kuid see walutas weel natuke.
Ainult kui ta seda liigutas, oli see wõimatu.

Sel õhtul läksid nad aegsasti magama, sest Mar
tin oli wäsinud.

Marie walmistas talle aseme sohwale, ja Adeele
hakkas ilma pikemata Martinit lahti riietama. Mar
tin oli sellest äärmiselt imestunud ja kohmetu. Kuid
ta laskis kõik toimuda ilma tõrkumata. Adeele jät
kas erakorraliselt ettewaatlikult ja nad ei waheta-
nud sõnakestki selle märkimiswäärse protseduuri wäl-
tel. Siis kustutas Adeele tule ja heitis ise woodisse.

Õhtu-õhtult aitas ta Martinit lahti riietuda,
kui Marie ja Peeter olid läinud oma kabinetti. Õh
tu-õhtult kustutas Adeele nii tule ja heitis woodisse.
Iga hommikul riietas ta Martini, pesi teda ja kor-
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Jõhvi Vabatahtliku Tuletõrje Ühingu Narva linna

Naiskutsekooli võetakse
uusi õpilasi

õmblemise osak. (kursus 3 a.), kudumis-majapidamise
osak. (kursus 8 a) ja majapidamise osak. (kursus 2 a.)

Sooviavaldusi võetakse vastu kuni 29. augustini
s. a. igapäev kell 11—1 kooli kantseleis Vestervalli t. 39.

Õppetöö algab 31. aug. kell 9 hommikul.
Koolijuhatus.

korraldusel uutes remonditud ruumes 30. aug. 1931 |

NäitemüoK
Mitmesugused meelelahutused: õnneratas, kaera tünn,

püssi laskmine, loterii-allegrii, õngitsemine.
Rikkalik einelaud. :: Lilled, :: Muusika.

Algus kell 1 p. Pääsetähed 15 senti.

ÕHTUL H. Raudsepa komöödia 3 vaatuses ÕHTUL
„PÕRUNUD ARU ÕNNISTUS"

Algus kell 8 õhtul.
Pääsetähed I pl. — 1 kr., II pl. — 75 snt, III pl. — 50 snt.
seisuplats 35 snt. Lõpuks tants. Tantsule 85 snt.

JUHATUS. Mm tistiilMe tooli!!
algab õppetöö 31. aug, 3. eesti algkooli ruumes, õpetus
maksuta, õhtuti, 3 kord nädalas: esmaspäeval, kesknä

dalal ja reedel kella 6—9.
Koolis õpet. eesti- ja saksakeeli, raamatupidamist, ma
sina kirjutamist, tehnilist joonestamist ja joonistamist,
kaubateadust, tehnoloogiat, prakt. füüsikat ja matemaa

tikat.

Teadaanne.
Vastuseks kohalikkudes ajalehtedes ilmunud sõnumeile

minu vorstitööstuses 12. augustil k. a. toimepandud revisjoni
asjas teatan kõigile minu kaubatarvitajatele, et komisjon tõe
poolest leidis mõningat korrapuudust — leiti tembeldamata liha,
mis peale arsti ülevaatust osutus värskeks ja kõlbulikuks.
Keldriruumis leiti tünnide seas, mis sisaldasid kõlbulikku liha,
tünne lihajätistega, mis olid määratud seasöödaks. Peale selle
keldris hoidus mõningaid tünne sulatatud rasvaga seebikeet-
mise aineks.

Niisugusest „kraamist“ vorstivalmlstamtne on
täiesti võimatu ja allpool igasugust arvustust.

Käesoleval ajal vorstivalmistamiseks kõlbmata liha mPu
poolt on veetud tööstuseruumest väljaspoole linna piirkonda
välja. Puhtuselt ja sisseseadelt minu vorstivabrikut tuleb lugeda
Narvas üheks paremaks. Alles käesoleva aasta kevadel rum
mides tehti kapitaalremont ja seati kohale uued vorstimasinad
uuemate mudelite järgi.

Pean oma kohuseks teatada, et minu vorstikaup on val
mistatud ja valmistatakse alati ainult värskest lihast.

Kõige lugupidamisega
Iwan Wassiljew.

HM M...
et ainult K-m. Saar Jõhvis,
teif. 22, rahuldab iga ostja.

Ostan kuivatud
kodumaa rukist

igasugusel arvul.

R. Kirschbaum, Peetri turg 3.

Karbilt ja laternad jalgratastele. Elektripirnid ja lam
bid kõigis suurustes. Voodid ja madratsid ainult ära
proovitud vastupidavates konstruktsioonides Aug. Jür-

gensi voodivabrikust.
Perenaised I

Odavad purgid. Weck aparaadid ja purgid.

31 augustil s. a. kell 10. antakse välja suusõnalisel
enampakkumisel 1. jalaväe rügemendi staabis Hermanni tän.

Toidujätiste
võtmine eraldi 4 üksikust kohast (Hermanni ja Jaani kindlu
ses, Vestervalli ja Jaanilinna puukasarmustest) alates 1 sep
tembrist s. a. kuni L juunini 1982 a.

Pakkumise tagatiseks tuleb sissemaksta 10 kr.

1. jalaväe rügemendi majandnsettlem

Teatan lugupeetud ostjatele Narvas ja ümbruskonnas, et
minu saapa ]a naha kauplus on üleviidud Jaanilinnast

Peetri pi. hr. 10 Mägi majasse
Suures väljavalikus hooaja kaupadest vene saapaid,

tallanahka jne.
Hinnad väljaspool võistlust!

Austusega

P. SIDORENKO
Narva, Peetri pl. lO.

T Rnr/ivn?#7
Riide- fa valmisrileteärisl JõQvls, Narva maantee nr. 3.

Ostate soodsatel tingimistel moodsates mustrites suveõooaja riideid-
Meesier.-ülikondi, kleite, mantleid, triiksärke, kaelasidemeid, kübaraid, p#se,

vaipe, aknaeesriideid jne.
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raldas mähiseid. Esmalt aga pesi ta ennast ja riie
tas; Martin lebas siis weel kinnisilmi sohwal.

See kõik toimus nii sundimatult, ja Martin har
jus ara Adeelega nagu ta samuti harjus Peetri ja
Mariega.

ärra Overbeek wiibis juba mõnda nädalat
Rossenhosis.
Töö ei walmistanud talle enam headmeelt

nagu wMtzm. Ta ei tunnistanud seda endale, ta
sMgas endas ka igatsuse Martini järele, pilkas kar
tust, mida ta oma poja pärast tundis.

Paarile tuttawale, kes tundsid wajadust Mar
tini järele pärida, wastas ta üksisilbe ja tõrkjalt:
„Ara". See polnud maletamine. Mõtlesid inimesed,
noor Overbeck on kusagil wälismaareisil, seda pa
rem! Aga need pärimised olid wanale härrale was-
tumeelsed. Wõimalus, et see ehk teine wõiks temalt
Martinit küsida, tegi ta rahutuks. Ta muutus när-
wiliseks.

„Mis ma istun siin ja ootan teda?" mõtles ta.
Nii oli ta sõitnud Rossenhosi, sinna lossi, mida

ta eriliselt armastas, sest et Martin seda ikka oli
wäga armastanud. Ta ei sobinud enam inimeste
sekka. Selles seisukorras mitte. Ja nii ei olnud
seekord ka ühtki wöõrast kutsutud. Härra Overbeck
tahtis üksi jääda, tahtis arweid korraldada endaga,
oma juhtumistega Martinisse, tahtis jälle jõuda
sisemisele rahule. Ta läks suurde lossi jalutama,
wiibis kaua Martini tubades, sammus läbi pargi,
sõitis hobusega ringi, ja kui metsnik paar korda oli
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meele tuletanud, et metskitsed ootawad jahtimist,
sõitis härra Overbeck jahile.

Ainult, ta ei lasknud kunagi. Metsnik oli meele
heitel, kirus ja wannutas, need olid toredad sikud,
härra Overbeck pidi ühele ehk teisele sarwede wa-
hele tabama.

„Ma olen neid näinud," ütles härra Overbeck.
„Kuid mitte laskewõimaluses?" kinnitas mets

nik.

Aga härra Overbeck ei annud wastust ja läks
koju.

See jaht siin, see oli muide Martini asi olnud.
Temale sünnitas see lõbu, ta tõi karja wõõraid kaa
sa. Need täitsid lossi, pargi ja metsa elawa lõbu
susega.

Kord unustas end metsnik ja küsis härra Over-
beckilt: „Kunas tuleb siis noorhärra?"

„Seda peate talt endalt küsima," oli wastus.
Tasa ja ükskõikselt wäljendatult kõlasid need sõnad.
Kuid härra Overbeck pöördus kõrwale, jättis mets
niku seisma ja eemaldus lõkendama näoga.

Paar sammu eemal naeratas ta. Mana Chris-
toph oli siis nii kindel! Ta pole midagi jutustanud.
See oli selge. Muide oleks metsnik waewalt küsi
nud.

Ühel õhtul istus härra Overbeck mättal tamme
istandiku serwäl. Tema mõtted töötasid waikselt.
„Mis on mul Martinilt õieti nõuda?" mõtles ta.
„Et ta naiks wäikse Pollheimi. Noh, ta oli nõus.
Aga tüdruk andis talle korwi. Miks pole ma teda
juba waremini oma juure kontorisse tööle wõtnud?"
See puudutas punkti, millega Overbeck ei teinud
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